Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Экология және
табиғи ресурстар министрлігі

Приказ Министра экологии и
природных ресурсов Республики

Казахстан от 12 декабря 2024 года
№ 301-П. Утратил силу приказом
Министра экологии и природных

ресурсов Республики Казахстан от
4 июня 2025 года № 150-П

(вводится в действие со дня его
подписания)

Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

Об утверждении натуральных норм материально-технического обеспечения
работников Министерства экологии и природных ресурсов Республики

Казахстан

Сноска. Утратил силу приказом Министра экологии и природных ресурсов
РК от 04.06.2025 № 150-П (вводится в действие со дня его подписания).

В соответствии с пунктом 2 статьи 69 Бюджетного кодекса Республики
Казахстан, приказом Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2021
года №633 «Об утверждении натуральных норм материально-технического
обеспечения государственных органов» :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить натуральные нормы материально-технического обеспечения
расходными материалами работников Министерства экологии и природных
ресурсов Республики Казахстан согласно приложению к настоящему приказу;

2. Департаменту управления государственными активами и бюджетной
политики Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:

1) направление приказа на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Руководителя аппарата Министерства экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.

Министр экологии и природных ресурсов Республики
Казахстан

Е.
Нысанбаев

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Утверждены
приказом Министра экологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от « » декабря 2024 года
№

Натуральные нормы материально-технического обеспечения Министерства
экологии и природных ресурсов

Республики Казахстан

№
п
/п

Область распространения, наименование должности На-
имено-
вание
обору-
дова-
ния

Ко-
ли-
че-

ство

Еди-
ница
изме-
рения

Срок
служ-

бы
/срок
экс-

плуа-
та-
ции

Техническая
характери-

стика

При-
меча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Руководство центрального государственного органа, прием-
ная руководителя, руководство Департаментов в централь-

ных государственных органов, Заместитель директора, руко-
водитель управления центральных государственных органов,
главный эксперт центрального государственного органа, экс-

перт центрального государственного органа

ком-
пью-

терная
клави-
атура

1 штука 4 го-
да

проводная
(USB), казах-
ский/русский
/английский

в слу-
чае
про-
из-

вод-
ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти,
на 1
со-

труд-
ника

2  ком-
пью-

терная
мышь

1 штука 4 го-
да

оптическая,
проводная

(USB)

в слу-
чае
про-
из-

вод-
ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти,
на 1
со-

труд-
ника

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3  кар-
тридж

для
прин-
тера

10 штука 1 год оригиналь-
ные и совме-

стимые

со-
глас-
но
тех-

ниче-
ской
ха-

ракте-
ри-

стике
прин-
тера

4  кар-
тридж

для
цвет-
ного
прин-
тера

10 ком-
плект

1 год оригиналь-
ные и совме-

стимые

со-
глас-
но
тех-

ниче-
ской
ха-

ракте-
ри-

стике
прин-
тера

5  вода 1000 штука 1 год негазирован-
ная, питье-
вая, объем
0,250 л, в

стеклянной
бутылке

в слу-
чае
про-
из-

вод-
ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти

6  часы
на-

стен-
ные

1 штука 7 лет корпус:
ЛДСП или
МДФ, пла-

стик, металл;
вид:настен-

ные

на 1
каби-
нет

7  микро-
фон
для
ком-

пьюте-
ра

1 штука 2 го-
да

настольный,
конденсатор-

ный

на 1
со-

труд-
ника

8  колон-
ки для

ком-
пьюте-

ра

1 пара 3 го-
да

проводная
(USB), стерео

на 1
со-

труд-
ника

9  зерка-
ло

1 штука 7 лет напольное,
настенное;

материал ба-

на 1
каби-
нет

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

гета: нату-
ральное дере-
во, ЛДСтП
или МДФ,

пластик, ме-
талл

10  ков-
рик
для

мыши

1 штука 2 го-
да

водонепрони-
цаемый, мно-
гофункцио-

нальный

на 1
ком-
пью-
тер

11  HDMI
кабель

1 штука 5 лет для передачи
аудио-видео-
стерео сигна-

ла

на 1
ком-
пью-
тер

12  USB
ка-

бель
для

прин-
тера

1 штука 5 лет подключение
между

устройствами

на 1
прин-

тер

13  KVM
ка-

бель
для

мони-
тора

1 штука до 9
лет

подключение
между

устройствами

на 1
мони-

тор

14  KVM
switch
(пере-
ключа-
тель)

1 штука 4 го-
да

кнопка уда-
ленного

управления

при
нали-
чии
двух
си-

стем-
ных
бло-
ков

15  сете-
вой ка-
бель
для

интер-
нета

1 боби-
на

2 го-
да

оптический в слу-
чае
про-
из-

вод-
ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти

16  сете-
вой

фильтр

1 штука 3 го-
да

евростандарт
с заземлени-

ем

на 1
ком-
пью-
тер

17  бата-
рейка

АА

1 штука 2 го-
да

пальчиковые в слу-
чае
про-
из-

вод-

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти

18  бата-
рейка
ААА

1 штука 2 го-
да

мизинчико-
вые

в слу-
чае
про-
из-

вод-
ствен-
ной
необ-
ходи-
мо-
сти

19  ком-
мута-
тор

1 штука 3 го-
да

от сети, че-
рез внешний
адаптер пита-

ния

на 1
со-

труд-
ника

20  блок
пита-
ния

1 штука 3 го-
да

для беспере-
бойной рабо-
ты компьюте-

ра

на 1
ком-
пью-
тер

21  флаг-
шток

1 штука 3 го-
да

напольный,
металличе-

ский, цвет-зо-
лото

на 1
каби-
нет

руко-
води-
теля
и ма-
жи-
лис-
залы

22  шины
для ав-
томо-
биля

1 ком-
плект
(4 шт)

4 го-
да

летние на 1
авто-
мо-

биль

23  шины
для ав-
томо-
биля

1 ком-
плект
(4 шт)

4 го-
да

зимние с ши-
пами

на 1
авто-
мо-

биль

24  ролл-
шторы

1 кв.м 7 лет материал: по-
лиэфирная
ткань; сати-
новое плете-
ние; вид: вер-
тикальные и
горизонталь-
ные; свето-
проницае-

мость: не бо-
лее 70 %;

плотность:

из
расче-

та
рас-
хода
мате-
риа-

ла на
1 ок-

но

 Редакциялау күні 04.06.2025
 Сақтау күні 28.08.2025
 Дата редакции 04.06.2025
 Дата скачивания 28.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

не более 300г
/м2

25  вешал-
ка

1 штука 7 лет вид: наполь-
ный; плечи-
ки фигур-

ные; матери-
ал: ЛДСтП
или МДФ,

пластик, ме-
талл

на 1
со-

труд-
ника

		2025-08-28T18:59:10+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА